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INTRO

DE KRACHT VAN AMBACHT MIDDEN IN NIJMEGEN. DE HEMEL IS GEVESTIGD IN DE COMMANDERIE VAN ST. JAN,EEN MIDDELEEUWS KLOOSTERPAND IN HET CENTRUM
VAN NIJMEGEN.

BELEEF ALLES WAT ONS PAND TE BIEDEN HEEFT IN EEN UNIEKE SETTING, ONDER HET ZWARE BALKEN PLAFOND OF OP HET MOOISTE TERRAS VAN NIJMEGEN.
PROEVEN, GENIETEN, BELEVEN: EEN BOURGONDISCHE KEUKEN, HUISGEBROUWEN BIEREN EN ZELF GEBRANDE KOFFIE! EEN UNIEKE PLEK WAAR VEEL GELACHEN
WORDT EN MEN GENIET VAN HET LEVEN!

HEEFT U EEN ALLERGIE?
LAAT HET ONS WETEN ZODAT W1J U EEN GOED ADVIES KUNNEN GEVEN OVER ONZE GERECHTEN.

BIEREN & BORREL LUNCH
BIEREN VAN STADSBROUWERIJ DE HEMEL EN BORRELKAART SOEPEN, SALADES, VERSE BROODJES & TOSTI'S

04-05

DRANKEN DINER
FRIS EN ALCOHOLISCHE DRANKEN VOOR-, HOOFD- EN NAGERECHTEN

WIJNEN GELEGENHEDEN

WIT, ROOD, ROSE EN MOUSSEREND TROUWEN, RECEPTIES, VERGADERINGEN
EN BEDRIJFSUITJES 18-19

KOFFIE HOTEL
HUISGEBRANDE KOFFIE VAN HOLY BEANS OVERNACHTEN IN DE HEMEL

HIGH TEA
HEERLIJK GENIETEN

LOCATIE
COMMANDERIE VAN ST. JAN

22-23

WWW.RESTAURANTDEHEMEL.NL
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VAN DE TAP!

AL ONZE BIEREN ZIJN VAN
STADSBROUWERIJ DE HEMEL,
GEVESTIGD IN DE KELDERS

VAN DE COMMANDERIE VAN ST. JAN.

WIST U DATWUI

HET GROOTSTE AANTAL (12)
HUISGEBROUWEN BIEREN
OP DE TAP HEBBEN
VAN NEDERLAND?

DONKER, KARAMEL, GERSTEWIIN

NIEUW LIGT 109

7IEBORD

BIEREN

VAN STADSBROUWERLIJ

DE HEMEL

W|SSELTAP 1G:,:I\:?I\I\R DE WISSELTAPS

VRAAG DE BEDIENIN




HIGH BEER 27,50 PP,

4 AMBACHTELIJKE HUISGEBROUWEN
BIEREN MET BORRELHAPJES

HEMELSE PROEVERL) 11,00

6 HUISGEBROUWEN PROEFGLAASJES
HEMELBIEREN VAN DETAP

HELSE PROEVERI) 15,25

10 HUISGEBROUWEN PROEFGLAASJES
HEMELBIEREN VAN DETAP VOOR
DE ECHTE LIEFHEBBER
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12:00 - 23:30

NACHOS 11,00
MET CHEDDAR, ZURE ROOM, GUACAMOLE, RODE Ul

EN TOMAAT

PULLED PORK (+5,00)

PULLED MUSHROOMS (+ 5,00)

BOURGONDISCH PLANKJE 11,50
MET KAAS, GEDROOGDE HAM, OLIJVEN, AMSTERDAMSE UITJES
EN MOSTERD

BITTERBALLEN MET BIERMOSTERD

8 STUKS 8,50
12 STUKS 11,25
BITTERGARNITUUR

MIX VAN SNACKS MET MAYONAISE, BIERMOSTERD & CURRY

10 STUKS 13,50
20 STUKS 21,50

MINILOEMPIA'S

MET CHILISAUS

10 STUKS 8,50
PUNTZAK OERFRIET 5,00
MET MAYONAISE

HEMELSE SPINAZIEDIP 1,75

WARM GESERVEERD MET KNOFLOOKBROOD EN TORTILLACHIPS

BROOD MET DIPS 8,50
MET MUHAMMARA, KRUIDENBOTER EN AIOLI

GEMARINEERDE OLUJVEN 6,75

BIEREN & BORREL
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DRANKEN

HERBAL WATERS
SINAASAPPEL, CITROEN & MUNT
KOMKOMMER & LIMOEN

LIMOEN & STERANLJS

GEMBER & KOMKOMMER
BLAUWE BESSEN & SINAASAPPEL
MUNT, GEMBER & CITROEN

LEMONADES
LEMON BASIL
LEMON ORANGE
VANILLE FRAMBOOS
CLOUDY LEMONADE
CHILI GRAPEFRUIT

SAPPEN

SCHULP APPEL/AARDBEI BIOLOGISCH
SCHULP APPEL/PEER BIOLOGISCH

SCHULP APPEL/FRAMBOOS BIOLOGISCH
ROYAL CLUB APPELSAP 100% NATUURLLK
VERSE JUS D'ORANGE

FRISDRANKEN
SPA BLAUW
SPAROOD
COLA

COLA LIGHT
SINAS

SPRITE
ICETEA

ICE TEA GREEN
CASSIS

TONIC

BITTER LEMON
GINGER ALE
RIVELLA
FRISTI
CHOCOMEL

4,50
4,50
4,50
4,50
4,50
4,50

4,50
4,50
4,50
4,50
4,50

4,60
4,60
4,60
4,60
4,60

3,75
3,75
3,75
3,75
3,75
3,75
3,75
3,75
3,75
3,75
3,75
3,75
3,75
3,75
3,75

STERKE DRANKEN

AMARETTO
FRANGELICO
BAILEYS

LICOR43

TIA MARIA

D.0.M. BENEDICTINE
SAMBUCA

GRAND MARNIER
PASTIS

PONCHE CABALLERO
DRAMBUIE

KAHLUA
COINTREAU
JAGERMEISTER
COEBERGH
LIMONCELLO
SMIRNOFF VODKA

WHISK(E)Y'S
JAMESON

JOHNNIE WALKER RED
JOHNNIE WALKER BLACK
GLENNFIDDICH

THE GLENLIVET
CARDHU

THE BALVENIE
DALWHINNIE

GREEN SPOT
LAPHROAIG

TALISKER

OBAN

BOWMORE

ARDBEG

ALCOHOLVRIJ

GORDONS 0.0

6,00
6,00
6,00
6,00
6,00
6,00
6,00
6,00
6,00
6,00
6,00
6,00
6,00
6,00
6,00
6,00
6,00

KETEL 1

BACARDI

CAPTAIN MORGAN SPICED
CAPTAIN MORGAN BLANCO
CACHACA

TANQUERAY

TANQUERAY SEVILLA

TANQUERAY BLACKCURRANT

TANQUERAY TEN

TEQUILA

HENDRICK'S

MARTELLVS

COURVOISIER VSOP

REMY MARTIN VSOP

CLES DES DUCS VSOP

PERE MAGLOIRE CALVADOS
GRAPPA DI MOSCATO

6,00
6,00
6,00
6,00
6,00
6,00
6,50
6,50
7,80
6,00
7,80
6,00
6,00
6,00
6,00
6,00
6,00

6,50
6,50
8,50
7,10
7,10
8,50
8,70
7,10
8,90
990
990
990
8,30
9,90

6,00
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SGE.  GENIET VAN DE ULTIEME
A2 VERFRISSING!

TWEE HERBAL WATERS/LEMONADES
NAAR KEUS VOOR SLECHTS 8,50



WIJNEN

WITTE WIJNEN
RODE WIJNEN
BRANA VIEJA VIURA
SPAANSE FRUITIGE, MILDDROGE WITTE WIIN BRANA VIEJA TEMPRANILLO
GLAS 5,60 SPAANSE SOEPELE, FRUITIGE RODE WIIN
FLES 27,00 GLAS 5,60
FLES 27,00
SANTA RITA GRAN HACIENDA CHARDONNAY
CHILEENSE RIJKE, FRISSE EN FRUITIGE WIN. AROMA'S VAN SALENTEIN PORTILLO MALBEC
TROPISCH FRUIT. ARGENTIINSE KRUIDIGE, KRACHTIGE RODE WIIN
GLAS 6,60 GLAS 6,80
FLES 32,00 FLES 34,00
EPICURO PINOT GRIGIO EPICURO MONTEPULCIANO D’ABRUZZO
FRISSE ITALIAANSE WIIN AROMA'S VAN PEER EN PERZIK VOLLE INTENSE ITALIAANSE WIN, WARM EN ROND KARAKTER
GLAS 6,10 GLAS 6,10
FLES 30,50 FLES 30,50
BEREICH BINGEN MOEZEL
ZOETEWITTEWIIN MOUSSEREND
GLAS 485
FLES 20,00 PROSECCO 675
CAVA 775
ROSE WIJNEN
ZUID- & DESSERTWIJNEN
BRANA VIEJA ROSADO
SPAANSE SPEELSE ROSE, LEVENDIG, AROMA'S VAN FRAMBOOS PORT, MARTINI 6,00
GLAS 5,60 SHERRY 5,00
FLES 27,00 TORRES MOSCATEL ORO 6,00

PEDRO XIMENEZ 6,00
LAURENT MIQUEL CINSAULT/SYRAH
FRANSE FRISSE ROSE, DROOG, HINTEN VAN CITRUS
GLAS 7,00
FLES 32,50




“EEN GLAS WIJN MAAKT VAN MIJ EEN ANDER MENS,
EN DAT ANDERE MENS WIL NOG EEN GLAS WIIN."

GODFRIED BOMANS

WIJNEN



WWW.HOLYBEANSNL
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BEANS IL,

AL ONZE KOFFIE KOMT VAN KOFFIEBRANDERIJ HOLY
BEANS, GEVESTIGD OP DE EERSTE VERDIEPING

VAN ONS PAND. GENIET VAN ONZE AMBACHTELLJKE
KOFFIE TIJDENS VERSCHILLENDE MOMENTEN: OM
EVEN TE ONTSPANNEN, OM BIJ TE KLETSEN OF

OM OP TE KIKKEREN.

ESPRESSO VARIETEITEN

LUNGO 3,50
ESPRESSO 3,50
DOPP10 DUBBELE ESPRESSO 4,60
MELK(SCHUIM) ESPRESSI
CAPPUCCINO 3,85

1/3 ESPRESSO

1/3 MELKSCHUIM

1/3 GESTOOMDE MELK

LATTE MACCHIATO 3,95

GESTOOMDE MELK IN EEN HOOG GLAS
MET EEN SHOT ESPRESSO EN EEN
MELKSCHUIM RAND

CAFFE LATTE 3,85
KOFFIE VERKEERD, KOFFIE MET DUNNE
MELKSCHUIMKRAAG EN OPGESTOOMDE

MELK

CAFFE MACCHIATO 3,85
GEVLEKTE ESPRESSO, ESPRESSO
MET EEN WOLKJE MELKSCHUIM

FLAT WHITE 4,90
DUBBELE ESPRESSO MET EEN

DIKKE MELKSCHUIMRAND

ESPRESSI OP 1JS

FLASH BREW 3,60

ESPRESSO DIRECT GEZET OP 1JS

ICED LATTE 4,25
ESPRESSO GEZET OP 1JS AANGEVULD
MET OPGESTOOMDE MELK



VRAAG DE BEDIENING 00K EENS NAAR ONZE W I N K E L
AMBACHTELLJKE BONBONS VAN CHOCOBREAK EN DE
VERSCHILLENDE SOORTEN GEBAK!

IN ONZE WINKEL VERKOPEN W1J
ONDER ANDERE AMBACHTELLJK

GEBRANDE KOFFIEBONEN VAN
KOFFIEBRANDERIJ HOLY BEANS

ESPRESSI MET ALCOHOL

IRISH 8,00
KOFFIE MET BASTERDSUIKER, JAMESON GEBAK
WHISKEY EN SLAGROOM APPELTAART 375

SPANISH 800 SLAGROOM +090

Eg;ﬂﬁ_’r&g LI;E?DRE‘:I3A?ETP3_,\LCG|;E)OM WITTE CHOCOLADE CHEESECAKE 8,50
: METWITTE CHOCOLADE, ROOD FRUIT

EN BASTOGNE

—
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o
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FRENCH 8,00
KOFFIE MET GRAND MARNIER
EN SLAGROOM

MEXICAN 8,00
KOFFIE MET KAHLUA
EN SLAGROOM

ITALIAN 8,00
KOFFIE MET GRAPPA EN BASTERDSUIKER
OF AMARETTO. BEIDEN MET SLAGROOM

HEMELSE KOFFIE 8,00
HOLY BEANS KOFFIE, 3 BONBONS VAN
CHOCOLATERIE CHOCOBREAK EN EEN

KOFFIELIKEUR
THEE WARME CHOCO
DIVERSE SOORTEN THEE 3,65 WARME CHOCO
VERSE MUNTTHEE 4,50 SLAGROOM "
VERSE GEMBERTHEE 4,50 )
i
)
Y]
ADDITIEVEN Vo,
SOJA MELK 0,90 2
HAVER MELK 0,90 NS
SIROPEN (VRAAG AAN DE BEDIENING) 1,00 §

EXTRA SHOT ESPRESSO 1,50

22
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H IG H TEA VAN 12:00 TOT 16:00 UUR

WI1J SERVEREN IN DE MIDDAG EEN HIGH TEA. DIT IS EEN BIJZONDERE COMBINATIE VAN HARTIGE- EN ZOETE HAPJES, SANDWICHES, SCONES MET CLOTTED CREAM
EN MARMELADE, CHOCOLADE, MINI MACARONS EN NATUURLIJK DIVERSE SOORTEN THEE.

ONZE HIGHTEA IS ALLEEN MOGELIJK OP RESERVERING. RESERVEREN VANAF 2 PERSONEN.

EXTRA GENIETEN
VERSE JUS D'ORANGE 4,40
PROSECCO 6,75 27,50

PER PERSOON

<
L
-
L
=
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El

MELK

() pinoas
SESAMZAAD
WEEKDIEREN
LUPINE
NOTEN

ERGIE?

LAAT HET ONS WETEN, ZODAT W1J U EEN
GOED ADVIES KUNNEN GEVEN OVER
ONZE GERECHTEN.

GLUTEN
MOSTERD
SCHAALDIEREN
SOJA

SULFIET
SELDERLJ

vis

SOEP

HUISGEMAAKTE BIERMOSTERDSOEP [\ veean]

MET MOSTERD VAN BROUWERIJ DE HEMEL

SALADES

BURRATA

MET HAZELNOOT, RODE UI EN BALSAMICODRESSING

¥ BIERTIP SERAFUN

ZALM

MET AVOCADO, BUTTERFLY SHRIMP,

ZOETZURE KOMKOMMER, FURIKAKE EN PITTIGE
SESAMMAYONAISE

# BIERTIP MARIKEN

TOSTI'S

TOSTI CLASSIC
MET HAM EN KAAS OF ALLEEN KAAS

TOSTI PULLED PORK
MET PULLED PORK EN KAAS




BROODJES BURGERS

&) AVOCADOSMASH 13,50 CLASSIC HEMELSE BURGER 21,00
OP ZUURDESEM MET VEGAN FETA, RUCOLA, PAPRIKA EN DOUBLE DUTCH RUNDVLEES MET BACON EN CHEDDAR
POMPOENPITTEN GESERVEERD MET FRIET EN MAYONAISE

» BIERTIP WISSEL IPA

¢ BIERTIP LUNA

JAMAICAN JERK BUIKSPEK 13,50 3
OP EEN BRIOCHE BUN MET ZOETZURE KOMKOMMER EN VEGAN HAMBURGER [\ vecan] 21,00
MANGOCHUTNEY BEYOND MEAT BURGER MET VEGAN CHEDDAR

: ‘ BIERTIP LUNA GESERVEERD MET FRIET EN VEGAN MAYONAISE

BURRATA 17,50 ¥ BIERTIP_LUNA

OP ZUURDESEM MET PESTO, CHERRYTOMATEN,
PIJNBOOMPITTEN EN ACETO BALSAMICO

 BIERTIP EEUWIGE JEUGD

CLUBSANDWICH 16,50

OP VLOERBROOD MET GEROOKTE KIPFILET, EI, BACON EN
AVOCADO

» BIERTIP SERAFIN

RUNDERCARPACCIO 17,50

OP EEN BRIOCHE BUN MET BASILICUMMAYO, GRANA PADANO

B BIERTIP EEUWIGE JEUGD

VEGAKROKETTEN 14,50
OP MEERGRANENBROOD MET BIERMOSTERD

¥ BIERTIP SERAFUN

VLEESKROKETTEN 12,50
OP MAISBROOD MET BIERMOSTERD

BIERTIP NIEUW LIGT

ZALM 16,50

OP MEERGRANENBROOD MET AVOCADO, BUTTERFLYSHRIMP EN
@

FURIKAKE ‘
©) 4




VOOR

DINNER BY
FOODBAR
DE HEMEL

17:00 - 22:00

16

Biermosterdsoep 8,50
Biermosterdsoep met mosterd van brouwerij de
Hemel

Ingelegde zalm 13,50
Zalm ingelegd in soja en yuzu met wasabi

mayonaise i
¥ Biertip Serafijn
-

Carpaccio 15,50
Carpaccio met pesto, oude kaas en pijnboompitten

’ Biertip Serafijn
=

Vitello tonnato 14,50
Zacht gegaard kalfsvlees met kappertjes en
tonijnmayonaise ’

3¢ Biertip Moenen

Gamba taco 13,50
Taco’s gevuld met gamba’s, salsa van avocado en
tomaat en jalapeno

’ Biertip Eeuwige Jeugd
<
Tartaar van vergeten koolrabi 12,50

Met een taco, salsa van gegrilde avocado en
chipotle creme

i Biertip Mariken
<

Takoyaki Octopus 15,50
Met bosui, gember, Kewpie mayonaise en
Okonomiyaki

' Biertip Helse Engel
<

Sashimi van watermeloen 1,50
Met jalapeno, kaviaar van zeesla en vegan mayo

’ Biertip Eeuwige jeugd
<



Jamaican jerk buikspek

22,50

Met mangochutney en koolsla

Lamskewer

|

27,50

Met tzatziki en gegrilde groentes

Gebakken Zeebaars

|

24,50

Met salsa van tomaat en avocado en zoete

aardappel

Gegrilde octopus

|

21,50

Met mangosalsa en jalapefio moto

|

19,75

Gevuld met spinazie en ricotta, witte wijnsaus en

Ravioli
parmezaan
Kisir Salade

|

22,50

Met falafel en tahini saus

Stickey Tempeh

|

18,00

Met een kokos ananas salade en hartige

bananenchips

Classic Hemelse Burger 21,00
Double Dutch rundviees met
bacon en cheddar

Geserveerd met friet en

T s e

Vegan hamburger 21,00
Beyond meat burger met vegan
cheddar

Geserveerd met friet en vegan

R e

17

Witte chocolade
cheesecake

Met witte chocolade, rood fruit
en bastogne

8,50

Kaasplateau 11,50
Met walnoten en rinse
appelstroop

Gemarineerde ananas 8,50

Met vanille ijs en aardbeien
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HOTEL SUITES

U KUNT NU 00K BIJ DE HEMEL OVERNACHTEN IN EEN VAN ONZE HOTEL SUITES. W1J BESCHIKKEN OVER 2 KAMERS/APPARTEMENTEN. BEIDE KAMERS
BESCHIKKEN OVER COMFORTABELE TEMPUR BEDDEN.

LUXE SUITE

DE LUXE SUITE IS GELEGEN AAN HET TERRAS VAN DE COMMANDERIE VAN ST. JAN, WAARBIJ ER EEN RUIME WOONKAMER EN EEN ZOLDER MET SLAAPVERTREK
IS GECREEERD.

BASIS SUITE

ONZE BASIS SUITE BESCHIKT OVER EEN MOOIE RUIMTE MET SLAAPVERTREK, BADKAMER EN COMFORT. DE INGANG VAN DE BASIS SUITE IS GELEGEN AAN HET
KEUMEGAS (VIA DE BUITENKANT VAN HET TERRAS).
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LOCATIE

22

COMMANDERIE VAN SINT JAN

GELEGEN MIDDEN IN HET CENTRUM VAN NIJMEGEN, MAAR BUITEN DE DRUKTE VAN WINKELSTRATEN, IS DE COMMANDERIE VAN ST. JAN EEN PLEK WAAR MENSEN IN
ALLE RUST KUNNEN GENIETEN VAN LEKKER ETEN EN DRINKEN. NIET ZO'N GEKKE BESTEMMING VOOR EEN MONUMENT DAT RUIM 800 JAAR GELEDEN AL GEBOUWD
IS OM REIZENDE PELGRIMS EEN PLAATS TE BIEDEN OM OP KRACHTEN TE KOMEN. MAAR IN DE TUSSENTLID IS ER EEN HOOP GEBEURD EN IS HET GEBOUW TALLOZE

MALEN VERANDERD.

VAN HOSPITAAL...

DE GESCHIEDENIS VAN DE COMMANDERIE BEGINT IN 1196, TOEN GRAAF
ALARDUSENZIJNVROUW UDAOPDEZEPLEKEENHOSPITAAL (PELGRIMSHUIS)
LIETEN BOUWEN. IN 1214 WERD HET GEBOUW TOEGEWEZEN AAN DE
JOHANNIETERS. DITWAS EEN MILITAIRE KLOOSTERORDE, DIE DEELNAM AAN
KRUISTOCHTEN EN ZORG DROEG VOOR PELGRIMS. ZIJ STICHTTEN HIER EEN
KLOOSTER EN PELGRIMSHUIS. AAN HET HOOFD VAN HET KLOOSTER STOND
DE COMMANDEUR, VANDAAR DE NAAM: COMMANDERIJE VAN DE ORDE VAN
JOHANNES DE DOPER VAN HET HEILIG HOSPITAALTE JERUZALEM, OFWEL DE
COMMANDERIE VAN ST. JAN.

IN 1495 TELDE HET KLOOSTER 11 BEDDEN, WAARVAN 9 VOOR
KLOOSTERLINGEN EN PERSONEEL. HET HOSPITAAL ZAL TOEN DUS NIET
MEER Z0 VEEL HEBBEN VOORGESTELD. WEL LAG ER OP ZOLDER EEN GROTE
HOEVEELHEID HOP. WAARSCHIJNLIJK WERD ER DUS 500 JAAR GELEDEN 00K
AL BIER GEBROUWEN BINNEN DEZE MUREN!

IN 1530 SCHONK KAREL V HET EILAND MALTA AAN DE ORDE. VANAF TOEN
WERD DE ORDE OOK WEL MALTEZER RIDDERS GENOEMD. DIT KWAM
GOED VAN PAS: DOORDAT DE COMMANDERIE NU NEUTRAAL MALTEES
TERREIN WAS, WERDEN ZE MET RUST GELATEN DOOR DE OPKOMENDE
PROTESTANTEN. VOORWAARDE WAS WEL DAT ZE EEN PROTESTANTE
PREDIKANT HUISVESTTEN. DE JOHANNIETERS GINGEN AKKOORD, MAAR
DE NIEUWE PREEKSTOEL WAS NOG NIET AF OF DE PROTESTANTEN WERDEN
DE STAD UITGEJAAGD ALS WRAAK VOOR DE BEELDENSTORM. EEN AANTAL
POTIGE KATHOLIEKE VROUWEN SLEEPTE DE PREEKSTOEL NAAR DE BLAUWE
STEEN WAAR DE STOEL GEGESELD EN VERBRAND WERD. DE JOHANNIETERS
HIELDEN ZICH OPVALLEND STIL.

..VIASCHOOL, KAZERNE, KERK...

HIERNA BRAK EEN SLECHTE TIJD AAN VOOR DE JOHANNIETERS. ZE
MOESTEN TOEZIEN HOE SPAANSE SOLDATEN, EEN NIEUWE PROTESTANTSE
KERK EN ZELFS EEN SLAGERIJ IN HUN GEBOUW KWAMEN. DOOR 0ORLOG
RAAKTE HET GEBOUW STEEDS MEER IN VERVAL. NA DE DOOD VAN DE
LAATSTE COMMANDEUR IN 1638 WERD DE COMMANDERIE DOOR DE STAD
GECONFISQUEERD. HET WERD NU EEN HOGESCHOOL, DE KWARTIERLIJKE
ILLUSTERE SCHOOL. DE KOMST VAN DE FRANSEN IN 1672 MAAKTE HIER
ALWEER EEN EINDE AAN; HET GEBOUW WERD IN GEBRUIK GENOMEN ALS
KAZERNE. VANAF 1686 KWAMEN FRANSE PROTESTANTEN IN GROTE GETALE
NAAR NEDERLAND GEVLUCHT. IN DE COMMANDERIE MOCHT DE WAALSE
GEMEENTE EEN KERK BEGINNEN.

..RUINE, KROEG, STUDENTENHUIS EN MUSEUM...

HET BOMBARDEMENT VAN 1944 MAAKTE EEN EINDE AAN DE WAALSE KERK.
HET GEBOUW RAAKTE ZWAAR BESCHADIGD EN VERVIEL IN DE DAAROP
VOLGENDE JAREN VERDER. OM HET GEBOUW VOOR DE SLOPERSHAMER
TE BEHOEDEN BEGON DE NIJMEGENAAR J.TH. VAN WEEL IN DE RUINES IN
1952 HET WIJNHUIS, DAT AL SNEL EEN POPULAIRE UITGAANSGELEGENHEID
WERD. IN 1962 VOND MEN EEN NIEUWE BESTEMMING: HET ZOU DE
SOCIETEIT VAN STUDENTENVERENIGING ROLAND WORDEN. NA UITSTEL
WERD IN 1969 BEGONNEN MET DE RESTAURATIE, MAAR TOEN BLEKEN
DE OORSPRONKELIJKE PLANNEN NIET MEER HAALBAAR. DE GEMEENTE
NAM DE VERDERE RESTAURATIE OP ZICH OM ER EEN MUSEUM VAN TE
MAKEN. EIGENLIJK BETROF DE RESTAURATIE MEER EEN RECONSTRUCTIE
VAN DE COMMANDERIE VAN VOOR DE WAALSE KERK. ALLEEN DE KELDERS,
HET TORENTJE EN DE WESTELIJKE PUNT ZIJN BLIVEN STAAN. DE IN 1655
GEBOUWDE HOOFDPOORT IS NOG STEEDS TE BEZICHTIGEN. NIET HIER, MAAR
IN HET GEMEENTEHUIS, WAAR HIJ IN 1894 AL NAAR VERHUISD IS. IN 1998
VERHUISDE HET MUSEUM NAAR HET KELFKENSBOS..
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DE HEMEL MAAKT
ONDERDEEL UIT VAN

_ -« _ HET
300G HORECA
LEGIOEN

WWW.HORECALEGIOEN.NL

DE HEMEL
WWW.RESTAURANTDEHEMEL.NL
INFO@RESTAURANTDEHEMEL.NL

FRANSEPLAATS 1
6511 VS NIJMEGEN
024 -3333094




